conspectui nostro apparerent, quia nos ecclesie calagurritane, que de tanta contumacia conquerebatur, in iure suo deesse nequaquam potuimus, episcopum calagurritane ecclesie possessorem omnium eorum que petebat constituimus et ea ipse possidere pronunciavimus.

Nomina vero eorum que, calagurritane patebat ecclesia, sunt hec: capellania Sancte Crucis de Sancta Maria de Nagera cum decimis et parrochianis suis; ecclesia Sancti Michaelis in eadem villa cum decimis et parrochianis suis; Sotomalo; Villa Mezquina; Villa Frigida; Alason; Cironia; Arençana de Suso; Vezares; Sancta Columba; Villoria; Oremo; Leza; Triiano; Mont Albo; Treguaientes; Torramunnia; Torrezella; Soiuela; Medrano; hec citra Iberum: Viero; Aszolo; Aras; Longar; Petrafita; Ohoro; Ovecuri. He sunt et multe alie super quibus episcopus et ecclesie calagurritana conquerebantur.

## 98

[1194]

García, obispo de Calahorra, y Duranio, prior de Santa María de Nájera, llegan a un acuerdo en el pleito que mantenían, en presencia del cardenal Gregorio.

B. ACC, sign. 137. Pergamino de 165 x 100 mm. Es una copia coetánea.

C. ACC, *Libro de Arévalo*, fol. 681.

D. AHN, *Cartulario*, I, fol. 232 r-v.

ED. a. Fita, *El Concilio de Lérida*, pág. 363 (de D).- b. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 91] *Colección*, III, pág. 125, núm. 343 (de B).

El ordenador del archivo de Calahorra señala en su índice la fecha de 1192 para este documento. (Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 126); el *Cartulario* del AHN, en una nota marginal, por los años de 1190 a 1194. Pero tiene que ser posterior a la sentencia pronunciada por los jueces papales el 8 de marzo de 1194, ya que parece su consecuencia lógica. Fita lo fecha en julio de 1194.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod in causa que vertebatur inter Calagurritanam et Nagerensem ecclesias utraque parte in presentia domini Gregorii, Sancti Angeli cardinalis, Apostolice Sedis legati, constituta inter eos huiusmodi intervenit transactio.

Convenit siquidem inter dominum G[arsia], calaguritanum episcopum, et Durandum, nagerensem priorem, de consensu et conniventia conventum utriusque ecclesie quod in ecclesia maiore Sancte Marie de Nagera capellanus Sancte Crucis a priore episcopo presentetur et ab ipso curam animarum suscipiat et ei obediens existat ad sinodum vocatus adveniat. Et quando episcopus in Nagera celebrare voluerit et populum convocare, capellanus Sancte Crucis cessen, quoique episcopus celebraverit; et propter hoc in ipso monasterio nihil sibi ex debito vindicet episcopus, nisi quod monachi ex gratia sibi concedere voluerint.

Interdictos vero et excommunicatos ab episcopo numquam recipient. In aliis ecclesiis que prioratus vocantur episcopus habeat annuam procurationem a clericis earum ecclesiarum, secundum quod consuevit habere ab aliis clericis qui consueverunt dare procuraciones per episcopatum, excepta Sancta Maria de Valcornia in Lucronio, in qua quatuor aureos pro cena annuatim, sicut consuevit, episcopus accipiat. Ipsi autem clerici episcopo obedientes existant et ab ipso curam

animatorum percipient. Ad sinodum vocati veniant et interdicta ipsius episcopi obseruent. De decimis vero illorum parroquianorum qui in ipsis prioratibus ecclesiastica quotidie percipiunt sacramenta, episcopus nihil percipiat. Nomina vero prioratum hec sunt: Sanctum Andreas de Cironia; Sotomalo; Sancta Columba, Soiola; Preado; Viloria; Sanctus Georgius. In aliis omnibus ecclesiis, quas monasterium Nagerense habet in episcopatu Calagurritano, episcopus percipiat quartam decimarum omnium; habeat etiam ibi representationes clericorum et procuraciones annuas ab ipsis clericis secundum facultates ipsarum ecclesiarum. Clerici earum ecclesiarum obedientes episcopo existant.

## 99

1196, febrero, Nájera.

*El cardenal Gregorio, legado pontificio, absuelve al monasterio de Valvanera de la acusación del prior de Nájera de injusta tenencia de ciertas posesiones del primero, vistas las actuaciones de los jueces delegados, el abad de San Millán y Sancho, arcediano de Calahorra, ante el arzobispo de Toledo.*

B. Libro Becerro de Valvanera, fol. 2, núm. 6.

ED. a. Kehr, *Papsturkunden*, II, pág. 571, núm. 216.- b. Lucas Alvarez, *Libro becerro de Valbanera*, pág. 162, núm. 211.- c. Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 145, núm. 365.- d. García Turza, *Documentación Valvanera*, pág. 102, núm. 222.

Lucas Alvarez y García Turza lo fechan en 1158, por considerar la datación 1196 como era hispánica, cuando se habla de "anno Domini"

Gregorius, Dei gratia Sancti Angeli diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, dilectis in Christo filiis omnibus presens scriptum videntibus, salutem in Domino. Universitate vestre presenti pagina innotescat, quod cum prior Naiarensis ecclesie nobis fuisse conquestus quod abbas Sancte Marie Vallisvenarie possessiones quasdam Naiarensis ecclesie tenuisset diutius obligatas nec eas restituere aliquatenus voluisse, idem abbas citatus super hoc ad nostram presentiam veniens asseruit sepedictas possessiones nunquam in pignore accepisse nec sciebat eas fuisse aliquatenus obligatas. Cumque placeret partibus ut de mandato nostro per dilectos filios abbatem Sancti Emiliani et Sancium, Calagurritanum archidiaconum, super hoc inquisitio fieret et secundum inquisitionem factam litis alteratio finiretur, constitit nobis // postmodum per eandem inquisitionem apud Naiaram in presentis venerabilis fratris nostri Toletani archiepiscopi, quod ecclesia Vallisvenarie super iam dictis possessionibus a Naiarensi ecclesia indebito vexabatur. Unde predictam ecclesiam Vallisvanarie ab huiusmodi impetitione absolvimus et prior Naiarensi perpetuum silentium ratione previa diximus imponendum nec de cetero presumat eam super iam dictis possessionibus amplius molestare.